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Kompetence: Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
  
Beslutningstema 
Udvalget skal følge op på de politiske mål i Beskæftigelsesplan 2015 – 3. kvartal 2015.  
  
Baggrund 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget følger op på de politiske mål hvert kvartal, der er politisk udpeget som de 
vigtigste og som indgår parallelt i både Udviklingsaftalen og Beskæftigelsesplanen.  
  
Fastsættelsen af niveaumål for 2015 og opfølgningen herpå har dog været ganske særlig i år, da Styrelsen for 
Arbejdsmarked og Rekruttering først har kunnet præsentere målemetoder og de første data for flere af målene i 
april/maj 2015.  
  
Udvalget følger herudover den rullende årsopfølgning på kommunens besparelsespotentiale hvert kvartal. 
  
Retligt grundlag 
Lov nr. 1482 af 23. december 2014 om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv., § 4, der 
handler om beskæftigelsesplan og resultatrevision.  
  
Handlemuligheder 
Det er ikke længere et lovmæssigt krav, at kommunerne på det politiske niveau skal fastsætte niveauer til 
målindikatorer, som følger op på ministermålene. Udvalget har dog i forbindelse med behandlingen af 
Beskæftigelsesplan 2015 givet udtryk for, at man fortsat gerne ville følge den kvantitative udvikling gennem lokale 
niveaumål, hvilket også er i overensstemmelse med intentionerne i udviklingsaftalekonceptet.  
  
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget kan hvert kvartal drøfte opfølgningen for at iværksætte eventuelle tiltag, der 
kan forbedre resultaterne.  
  
Vurdering 
Jobcentret forventer at nå målene i forhold til langtidsforsørgede i virksomhedsrettede tilbud, samarbejdsgraden 
med virksomhederne og udviklingen i langtidsledigheden. Med kendskab til de nuværende resultater er målet for 
udviklingen i langtidsledigheden fortsat meget ambitiøst, men siden maj har kommunen oplevet en særdeles positiv 
ledighedsudvikling, som forhåbentligt vil fortsætte resten af året.  
  
Derimod har Jobcentret ikke fået sat tilstrækkeligt realistiske målkrav og levet op til de forventede resultater for 
unges påbegyndelse i uddannelse og tilgangen til førtidspension.  
  
Perspektivanalysen og indeværende opfølgning viser, at Slagelse i 2015 ikke kan kunnet følge det landsdækkende 
niveau for, hvor mange unge, som påbegynder i uddannelse. Den problemstilling bliver der iværksat forskellige 
initiativer i forhold til i forbindelse med Budget 2016. Men herudover viser resultaterne også, at selve målet har været 
sat for ambitiøst. Både i Slagelse og på landsplan er der betydeligt færre unge, som påbegynder i uddannelse i 
2015 end i 2014. Forklaringen er, at erhvervsuddannelsesreformen har gjort det markant vanskeligere at få de unge 
hurtigt i uddannelse. 
  
I forhold til tilgangen til førtidspension har Jobcentret ved målfastsættelsen ikke i tilstrækkelig grad formået at tage 
højde for samspilsfaktorerne som følge af førtidspension og fleksjob-reformen. Tilgangen i 2014 var således lav og 



har ikke kunnet holdes i 2015, fordi de første virkninger af reformen begynder at kunne aflæses. Flere borgere har nu 
været gennem et ressourceforløb eller mini-fleksjob, hvor det ikke for alle fører til fastholdelse på arbejdsmarkedet. 
Konsekvensen har derfor været, at der er sket en stigning i tilgangen til førtidspension. Kommunen ligger dog fortsat 
en anelse under det objektive niveau i 2015. 
  
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har efter en lang periode igen foretaget opdateringer af 
besparelsespotentialet. De sidste 2 opdateringer mangler dog besparelsespotentialet for A-dagpenge, inkl. særlig 
uddannelsesydelse og arbejdsmarkedsydelse. Herudover indgår dagpenge i forbindelse med sygdom under 14 
dages varighed heller ikke p.t. i de 2 sidste målinger. I overensstemmelse med Perspektivanalysens konklusioner 
viser besparelsespotentialet, at kommunen fra 2. halvår 2014 mistede terræn på både A-dagpenge- og 
kontanthjælpsområdet og dermed samlet set fik større kommunale forsørgelsesudgifter.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger.  
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger.  
  
Indstilling 
Centerchefen for Arbejdsmarked og Integration indstiller, 
  
1.    at Opfølgning på Beskæftigelsesplan 2015 drøftes. 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 3. november 2015: 
Fraværende:   
Drøftet. 

330-2015-520578 Opfølgning på udviklingsaftale 2014-2017 

330-2015-520576 Historisk opgørelse af besparelsespotentiale 2008-2015 


